Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 1092/UBDT-TT ngày 09/8/2021 của Ủy ban Dân

tộc về việc tăng cường tuyên truyền đến đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền

núi trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo

như sau:

1. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, UBND các huyện, thành phố tăng

cường tuyên truyền bằng các thứ tiếng dân tộc trên sóng phát thanh, truyền hình;

tiếp sóng và phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình bằng các thứ

tiếng của đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài

Truyền hình Việt Nam về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phòng, chống

dịch bệnh Covid-19.

2. UBND các huyện, thành phố tích cực phát huy vai trò người có uy tín

trong trong việc tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS tin tưởng vào sự lãnh

đạo của Đảng và Nhà nước, thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; thường xuyên tổ chức vận động Nhân dân dọc các tuyến

biên giới phối hợp với lực lượng chức năng giám sát, kiểm tra, tham gia tuần tra

bảo vệ, quản lý biên giới; bảo vệ “vùng xanh” ở nông thôn miền núi, làm pháo

đài vững chắc góp phần phòng chống dịch bệnh của cả nước hiện nay; phát hiện,

phản ánh các hiện tượng bất thường ở cơ sở đến các lực lượng chức năng, để

ngăn chặn kịp thời các sự việc làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, an toàn xã hội

ở nơi cư trú, nhất là việc xuất, nhập cảnh trái phép qua biên giới làm lây lan dịch

bệnh; phối hợp kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai các gói cứu trợ của Nhà

nước đến những người bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 là người DTTS nói

riêng và người bị ảnh hưởng dịch bệnh ở vùng đồng bào DTTS và miền núi nói

chung. Phát hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng đột xuất hoặc định kỳ các tổ

chức, cá nhân trong vùng đồng DTTS tích cực tham gia phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

3. UBND các huyện, thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên quan tạo điều kiện thuận lợi, giúp đỡ

kịp thời đối với lao động là người DTTS từ vùng dịch trở về địa phương nhất là

UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2021

V/v tăng cường tuyên truyền đến

đồng bào DTTS trước diễn biến

phức tạp của dịch bệnh Covid-19

2

các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; triển khai kịp thời các gói hỗ trợ

đến đồng bào DTTS (nếu có).

4. Giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, UBND các huyện,

thành phố và các cơ quan liên quan rà soát, đánh giá tác động, ảnh hưởng của

dịch bệnh Covid-19 đến đời sống Nhân dân nhất là các địa phương thực hiện

giãn cách theo Chỉ thị 16/CT-TTg và tổng hợp số bệnh nhân nhiễm Covid-19 là

người DTTS thuộc hộ nghèo; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc

xem xét, hỗ trợ theo quy định, hoàn thành trong tháng 9/2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

  Trung tâm THCB;

- Lưu: VT, KT (NTA).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lương Trọng Quỳnh

		2021-08-18T14:43:07+0700

		2021-08-18T15:33:52+0700

		2021-08-18T15:33:52+0700

		2021-08-18T15:33:52+0700